[image: C:\Users\User\Documents\FABIANO\PM Ibiraiaras\fotos\BRASÃO.jpg]

Estado do Rio Grande do Sul
Município de Ibiraiaras

CONTRATOS/AQUISIÇÕES REFERENTE AO ENFRENTAMENTO DA PANDEMIA CORONAVÍRUS (ART. 4º DA LEI 13.979, DE 06.02.2020):
	Dispensa n.
	Contratada
	CNPJ
	PRAZO CONTRATUAL
	Nº contrato ou empenho (art. 62, § 2º lei 8666)
	Valor total em R$

	29/2020
	PIVA & GUADAGNIN LTDA
	10.267.709/0001-01
	6 (SEIS) MESES, PRORROGÁVEIS.

	R$ 11.500,00

image1.emf
Contrato Adm 56  2020 Piva e Guadagnin.docx

Contrato Adm 56 2020 Piva e Guadagnin.docx
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 70/2020

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 29/2020

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 56/2020

O MUNICÍPIO DE IBIRAIARAS, pessoa jurídica de direito público, com sede física na Rua João Stella nº. 55, na cidade de Ibiraiaras/RS, representado por sua Prefeita Municipal, doravante denominado de Contratante e, PIVA & GUADAGNIN LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº. 10.267.709/0001-01, com sede a Rua Longino Zacarias Guadagnin, nº. 550, Bairro Centro, no Município de Ibiraiaras/RS, representada neste ato pela sócia administradora senhora ÂNGELA MARIA PIVA GUADAGNIN, doravante denominada Contratada, obedecendo às disposições contidas na Lei Federal n° 8.666/93 e alterações, e principalmente na lei 13.979/2020, frente a urgência decorrente da elevação do número de pessoas infectadas e internadas, contratam o seguinte:

CLAUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: O presente contrato tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE LABORATÓRIO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 50 TESTES DE DIAGNÓSTICO MOLECULAR CORONAVÍRUS COVID – 19. METODOLOGIA: RT-PCR (REAÇÃO EM CADEIA DA POLIMERASE EM TEMPO REAL).

Parágrafo Primeiro - A Contratada somente poderá utilizar o material para o teste devidamente aprovado pela ANVISA.

Parágrafo Segundo – A Contratada poderá celebrar parceria com outro laboratório para realização dos testes, deste que o mesmo adote medidas compatíveis com as boas práticas.

Parágrafo Terceiro – Todas as despesas para coleta e encaminhamento, caso a Contratada opte pela celebração de parceria na forma do parágrafo anterior, correm por conta da Contratada.

Parágrafo Quarto – A Contratada terá o prazo máximo de 7 (sete) dias para a entrega do resultado dos testes, a contar da coleta da amostra.

Parágrafo Quinto – A Contratada realizará no máximo 12 testes por semana. Caso a Contratada consiga ampliar esta oferta, deverá comunicar imediatamente a Contratante.

Parágrafo Sexto – A Contratada não possui exclusividade na prestação destes serviços, podendo o Contratante efetuar solicitação em outros prestadores do serviço.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO: O Contratante pagará a Contratada a quantia total de R$ 11.500,00 (onze mil e quinhentos reais), correspondente a R$ 230,00 (duzentos e trinta reais) cada teste.

Parágrafo único – O pagamento será realizado mediante depósito na seguinte conta:

Banco: BANRISUL

Ag:0693		Conta: 68504060 - 4

Titular: PIVA & GUADAGNIN LTDA

CNPJ: 10.267.709/0001-01

CLÁUSULA TERCEIRA – A CONTRATADA será responsável pela coleta dos testes, bem como pela entrega do resultado.

CLÁUSULA QUARTA – Os testes serão realizados de acordo com a necessidade da CONTRATANTE, através da Secretaria Municipal da Saúde.

CLÁUSULA QUINTA – DO PRAZO: O prazo de vigência do contrato será de 06 (seis) meses, podendo ser prorrogado, por interesse das partes contratantes.

Parágrafo Primeiro – Caso até esta data o Contratante não tenha solicitado a realização de todos os testes, será prorrogado através de aditivo, devidamente justificado.

Parágrafo Segundo – A Contratada fica obrigada em aceitar, nas mesmas condições contratuais acréscimos ou supressões, em até 50% do valor inicial do contrato.

CLÁUSULA SEXTA – A Contratada se propõe a executar os serviços de realização dos testes, observando o seguinte regramento:

a) realizar os testes observando cumulativamente o seguinte:

a.1) A pessoa que irá realizar o teste deve possuir requisição emitido por médico credenciado pelo Sistema Único de Saúde que prestam serviços ao Município de Ibiraiaras.

a.2) Somente realizar o exame se houver a devida autorização da Secretaria Municipal da Saúde;

b) não cobrar qualquer valor da pessoa submetida ao teste, ou de seu responsável, quer seja do teste, quer seja de serviços ou despesas outras;

c) enviar relatório final de cada teste realizado com o correspondente nome da pessoa examinada e o resultado, acompanhada das requisições emitidas pelo médico credenciado pelo SUS e com comprovante de realização do teste por parte do paciente devidamente assinado por este, e da autorização expedida pelo Município;

d) responder exclusiva e integralmente pelo pessoal necessário para a execução dos respectivos procedimentos, incluindo encargos trabalhistas, sociais e fiscais resultantes de vínculo empregatício ou comerciais, bem como eventuais indenizações deferidas em decorrência dos serviços prestados;

e) atender com dignidade, respeito, de modo universal e igualitário, mantendo a qualidade na prestação de serviços;

f) Esclarecer ao paciente, sobre seus direitos e demais informações necessárias, pertinentes aos serviços oferecidos;

g) Garantir ao usuário a confidencialidade dos dados e das informações sobre seus exames, exceto a obrigatoriedade de comunicar ao Contratante o resultado;

h) Responsabilizar-se por todos e quaisquer danos e/ou prejuízos que vierem causar;

i)  Não utilizar nem permitir que terceiros utilizem o paciente para fins de experimentação.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA FISCALIZAÇÃO: O CONTRATANTE realizará fiscalização deste Contrato, mediante ação da Secretaria Municipal de Saúde, através do(a) enfermeiro(a)coordenador(ra) da vigilância epidemiológica, RITA DE CÁSSIA ASTOLFI, e a função de gestora pela Servidora NARA REGINA GRANDO, situação que não excluirá ou restringirá a responsabilidade da CONTRATADA na prestação dos serviços.

CLÁUSULA OITAVA – DAS PENALIDADES: Constituem motivos para rescisão contratual, os casos previstos nos artigos 77 e 79 da Lei Federal n. 8666/93, acarretando consequências e sanções previstas na referida lei.

Parágrafo Primeiro – Caso a CONTRATADA não satisfaça os compromissos assumidos serão aplicadas as seguintes penalidades:

I – Advertência – Sempre que forem observadas irregularidades de pequena monta, para as quais tenha concorrido a contratada, desde que ao caso não se apliquem as demais penalidades;

II – Multa – No caso de negligência ou da não entrega no prazo, será aplicada à Contratada multa de 15% do valor contratado;

III – Caso a CONTRATADA persista no descumprimento das obrigações assumidas, ser-lhe-á aplicada multa correspondente a 25% do valor contratado e rescindido o contrato de pleno direito, independentemente de notificação ou interpelação judicial ou extrajudicial, sem prejuízo das demais cominações legais e contratuais;

IV – Em função da natureza da infração, o Município aplicará as demais penalidades previstas na Lei Federal 8.666/93 e alterações posteriores.

Parágrafo Segundo – A multa poderá ser descontada do valor a pagar para a CONTRATADA.

CLÁUSULA NONA - DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: As despesas dos serviços realizados por força deste Contrato ocorrerão, no presente exercício, à conta das seguintes dotações orçamentárias:

		Órgão:

		08 -Secretaria Municipal da Saúde

		Unid. Orçamentária:

		08.01 – Fundo Municipal da Saúde

		Projeto/Atividade:

		2.005 – Manutenção da Atenção Básica em Saúde.

		Rubrica:

		3.3.90.39.05.00.00. – Serviços Técnicos Profissionais;

		Fonte:

		4511 – CUSTEIO – Outros Programas financiados por ...

		Despesa:

		1411

Parágrafo Único - Nos exercícios financeiros futuros, as despesas correrão à conta de dotações próprias que forem aprovadas.

CLÁUSULA DÉCIMA – DA RESCISÃO: A rescisão deste Contrato poderá se dar numa das seguintes oportunidades:

a) pela ocorrência de seu contrato final;

b) por solicitação da CONTRATADA, cujo aviso formal deverá ser dado com antecedência mínima de 60(sessenta) dias;

c) por acordo entre as partes;

d) de forma unilateral pelo CONTRATANTE, após o devido processo legal, no caso de descumprimento de condição estabelecida no Contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA VINCULAÇÃO DESTE INSTRUMENTO: Este instrumento está vinculado ao Processo de Dispensa de Licitação nº 29/2020, sendo que as condições nele previstos, mesmo que não transcritas neste instrumento, obrigam as partes;

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DO FORO: Fica eleito o Foro da Comarca de Lagoa Vermelha - RS, para dirimir as dúvidas oriundas deste Contrato, quando não solvidas administrativamente.

	E, por estarem justos e acordados, assinam o presente Contrato, em três vias de iguais teor e forma.

		Ibiraiaras, em 17 de julho de 2020.

IVETE BEATRIZ ZAMARCHI LUCHEZI

MUNICÍPIO DE IBIRAIARAS/RS

Contratante

PIVA & GUADAGNIN LTDA

ÂNGELA MARIA PIVA GUADAGNIN

Contratada

NARA REGINA GRANDO

Gestor

RITA DE CÁSSIA ASTOLFI

Fiscal

image2.jpeg